PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 1

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.º 0000043/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000041/2017
Objeto: Aquisição de equipamento eletrônico para o registro e o controle diário da frequência
dos funcionário em exercício em diversos setores da Prefeitura Municipal de Barra de São
Francisco, ES, conforme Termo de Referência e Anexo I do Edital.
Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às 09:00 Horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, Estado do
Espírito Santo, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, reuniram-se o Senhor
Pregoeiro Municipal EMÍDIO MORAES NETTO  e a Equipe de Apoio, composta por MIRELLA
NEVES RICARDO E MARCIA JOSE DE ALMEIDA,  designados pelo Decreto nº 0206 de 27 de
março de 2017, para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital
respectivo e seus Anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática
desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que seriam
desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos
lances verbais, etc.). Em seguida, o Pregoeiro registrou a participação das seguintes empresas:
ASSISTEC COMERCIO DE EQUIP. DE TELEC. LTDA EPP, EBA LMAQ COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA e HENRY - ADAIR PEREIRA DE SOUZA. Fora registrada ainda a
presença do ilustre servidor da Secretaria Municipal de Saúde RAFAEL TARTAGLIAS
PARTELLI (Chefe de Setor). O Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio analisaram as
credenciais das licitantes e foi constatado que as mesmas atenderam os requisitos editalícios. Ato
contínuo, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, juntamente com os representantes presentes, rubricaram os
envelopes, devidamente lacrados, contendo a Habilitação e Proposta de Preços das Licitantes
participantes. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços, sendo estas
analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, resultando nos seguintes valores: Lote 1
Propostas Iniciais: ASSISTEC COMERCIO DE EQUIP. DE TELEC. LTDA EPP no valor de R$
60.200,00 (sessenta mil e duzentos reais), EBALMAQ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
no valor de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), ADAIR PEREIRA DE SOUZA EPP no valor de
R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Lote 2 Propostas Iniciais: ASSISTEC COMERCIO DE
EQUIP. DE TELEC. LTDA EPP no valor de R$ 42.140,00 (quarenta e dois mil cento e quarenta
reais), EBALMAQ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA no valor de R$ 37.100,00 (trinta e
sete mil e cem reais), ADAIR PEREIRA DE SOUZA EPP no valor de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil
e novecentos reais). Após análise das referidas propostas, verificou-se que a proposta comercial
apresentada pela Licitante ASSISTEC COMERCIO DE EQUIP. DE TELEC. LTDA EPP não atendeu
os requisitos editalícios constantes no Termo de Referência, tendo em vista que o relógio de ponto
apresentado não possuía as características exigida no item 3.1, “yy”. Em seguida, após análise do
Edital e Termo de Referência, por parte do Pregoeiro, membros da Equipe Apoio e representante da
Secretaria Municipal de Saúde, restou constatado que foram cometidos alguns equívocos nas
descrições e quantidades constantes no instrumento convocatório. Sendo assim, após discussão,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA DES. DANTON BASTOS, 1  - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CNPJ: 27.165.745/0001-67 2

decidiu o Pregoeiro realizar algumas retificações no Edital, motivo pelo qual, declarou a sessão
SUSPENSA, sendo que, após conclusão das referidas alterações, a sessão de Abertura será remarcada
para uma nova data. Os licitantes presentes, bem como, todos os demais interessados, serão
comunicados das alterações realizadas, bem como da nova data para julgamento e análise das
propostas de preços e documentos habilitatórios, através do site oficial da Prefeitura Municipal de
Barra de São Francisco, bem como através de publicações realizadas no DIO-ES e em Jornal de
Grande Circulação. Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro devolveu os envelopes, devidamente
lacrados, contendo os documentos habilitatórios das licitantes presentes, e encerrou a Sessão, sendo
que esta Ata, após lida e achada conforme, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo
representante da licitante presente.

EMÍDIO MORAES NETTO                              MIRELLA NEVES RICARDO
      Pregoeiro Oficial                                           Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

ASSISTEC COMERCIO DE EQUIP. DE TELEC. LTDA EPP

EBALMAQ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

ADAIR PEREIRA DE SOUZA EPP